Fratres, maxima animi contentione, cordis grati laetitia accingamur ad honestandum *Pontificem nostri studiosissimum, falli nescium Magistrum, verum mundi lumen, Iesu Christi Vicarium.*

II.

Quibus operibus communibus Pontificem prosequi deceat.

Comitus internationalis cupiens esse universale obsequium filialis devotionis erga Pontificem, totius orbis

¹ Iosephus Sarto Episcopus Mantuanus ad suum Clerum et populum de Iubilaeo Sacerdotali Leonis XIII.

fideles evocat, unius quippe familiae membra quae est *Ecclesia*, omnes eiusdem Patris filios qui est *Pontifex*, et magnopere eos hortatur ut fraterne coniungantur:

1. *Communione precum.* Sollemnitas adest hora, hora precandi, multum et sine intermissione precandi cum animi ardore; meminerimus Christum dixisse, cum e multis cordibus exsurgat oratio, sua vi carere non posse. Coemamus igitur *santo precationum foedere* ad exposcendam a Deo O. M. exaltationem sanctae matris Ecclesiae, Summi Pontificis incolumitatem, et omnium iustitiae osorum conversionem.¹

2. *Oblationibus.* „Cum sola oratio minime sufficiat, addenda sunt opera caritatis et eleemosynae.“² Atque ut omnibus sint in promptu dulcia gaudia caritatis, ope vel tenuissimarum oblationum, quas colligere est ex immensa fidelium multitudine, conflabitur *Eleemosyna Missae Iubilaris* quae nomine *totius Catholicitatis Summo Pontifici praebetur.*

3. *Spirituali unione*, ut omnes spiritu simul adsint illo die, eademque hora sollemni, qua una cum *supremo Pastore* expostulent a *Divina Expiationis Hostia* auxilia optata, et nostrarum salutem animarum.

III.

De propagationis ratione.

Ad vulgandam notitiam huius operis, ut fideles illud affectu prosequantur, atque in id vires suas strenue coniungant, Comitatus internationalis statuit opus annuntiare et commendare:

1. *Hortatione ad filialis pietatis obsequium erga Pium X. P. M.* quod ad eius Iubilaeum Sacerdotale viam sternat.

2. *Peregrinatione spirituali ad Lourdes Sanctuarium. Lourdes!* Quantam multitudinem cogitationum affectuumque id nomen excitat! Mens, eo auditu, commeninit sublimes animi permotiones diei 8. Decembris a. 1854, cum saerae recordationis *Pius IX. P. M.* definiendum ac proclamandum censuit Dogma *Immaculatae Virginis Conceptionis*. Illuxerat dies undecimus Februarii a. 1858, cum Virgo Sanctissima coepit frequens apparere in Lourdes specu pauperi puerae Bernardinae, cui, quasi ad Dogmatis confirmationem, in apparitione quae contigit die 25. Martii dicere caelesti voce audita est: *Immaculata Concepio ego sum.* Ad luculentum facti argumentum, ex illo eaelestia munera ac prodigia super Mariae devotos defluere in illo angulo sibi prae ceteris dilecto, ubi brevi illud mirabile Sanctuarium emersit, perfugium constans atque optatum tantae multitudinis creditum.

Perieundas recordationes in animis semper excitavit annus 1904 quinquagesimus anniversarius memoratae definitionis; et adhuc videmur videre *Pium X. P. M.* summa

Pontificis maiestate fulgentem, in amplissimo Orbis Christiani Templo sua manu imponentem pretiosissimam Coronam imagini *Virginis Immaculatae*; atque in augustis Vaticani aedibus, quas incolit ipse Petri Successor, exsurgere Lourdes specum et Sanctuarii simulaclrum.

Anno vero 1908 feliciter continget ut in suo cyclo signet *Iubilaeum prodigiosarum apparitionum Beatae Virginis ad Lourdes*; itemque *Iubilaeum Sacerdotale piissimi Pontificis*. Bini hi eventus gloriosi et Catholicorum cordibus gratissimi, quos Deus coniunctos voluit, quo facilius fideles uno mentium affectu ac summa veneratione excoherent *Sanctissimam Virginem Domini nostri Iesu Christi matrem, augustumque Christi in terris Vicarium.*

3. *Peregrinatione spirituali ad Urbem.* Ibi enim spiritu adsint necesse est quotquot devoti Ecclesiae existunt filii, ut eodem die eademque hora sollemni, mente, precibus votis coniuncti amplissima corona sepiant *Pium X. P. M. Sacrum Iubilare celebraturum.*

IV.

Quis dabit Operi incrementum?

Comitatus internationalis, ut alias, recurrente Iubilaeo Leonis XIII., fretus Dei auxilio, modicum semen per omnes mundi plagas spargere aggreditur ut fructum non modicum afferat. Hortatur *Episcopos* ut opus foveant eique *benedicant*, ut qua possint fortitudine invicta, indefesso apostolico zelo, memores quibus vincalis Petri Sedi, ac Summo Pontifici devinciantur, pro virili parte incumbant, ut pium Opus copiosum fructum ferat ad salutem animarum, ad Ecclesiae exaltationem, ad Romani Pontificatus gloriam.

Universalis et concors devotio Sacrorum Pastorum, et gregis eorum curae commissi imprimet tantae exultationi fidelium ob imminens festum celebrandum, insignem *Unitatis notam*, qua omnes unius fidei participes fiant, et qua mirum in modum augetur magnitudo, maiestas, aedicatio, quae inimicis ipsis Christiani nominis sunt admirationi, atque utilitati animabus fidelium testificationes¹ *Ecclesiae catholicae erga eius supremum Caput.* At unitas nihil abstulerit eius propriae notae localis, quae saepe cum geniali inventione rationum varietatem coniungit.

Quocirca opera communia (Preces, Eleemosynae) eos modulos assument, quos Reverendissimi Ordinarii opportunum existimabunt eis imprimere in suis Dioecesibus. His vero poterunt sociari eae laetitiae significaciones, quae in cordium exultatione excogitantur utpote melius congruentes ingenii et moribus populorum, et piae consuetudini singularum Dioeceseum.

¹ Benigne quippe voluntas et cooperatio Revv. mundi Ordinariorum compacta Unitate efficit memoranda et copiosa spiritualibus fructibus *Iubilaeum sacerdotale Leonis XIII.*, nec non *sollemne Obsequium erga Christum Redemptorem vertente saeculo XIX., ac XX. ineunte*, qui duplex eventus aureis litteris relatus est in Annales Ecclesiae contemporaneos.

¹ Episcopus Mantuanus ibid.

² Idem ibid.

V.

Festa Iubilaria.

In *pervigilio*, die 18. Septembris 1908 impetrata admissione atque alloquio S. Patris, Eminentissimus Cardinalis Petrus Respighi Vicarius Domini nostri Papae, idemque Praeses honorarius Comitatus internationalis, una cum Cardinalibus, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis atque Ordinariis Romae adstantibus, atque Delegatis internationalibus, omnium catholicorum orbis nomine, *Summo Pontifici* fausta cuneta adprecabatur. Simul deferet ad eius pedes *Eleemosynam Missae Iubilaris*, rogans ut velit eam applicare pro universa Catholicitate, pro tutela et faustitate nationum, pro oblatoribus et iuxta mentem singulorum.

Ipsa die sollemni, Sacrificio Iubilari Sanetitatis sua adstabunt Purpurati Patres, Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi quotquot Romam confluxerint ad faustissimum eventum celebrandum, praeterea Delegati internationales, Delegationes nationales, Dioecesanae, Collegiorum reli-

quorumque, omnes denique fideles ad Urbem peregrinantes. Ubique terrarum fideles spiritu assistent Missae Pontificiae; Comitatus vero internationalis in *Schedula invitationis peculiaris*, quam proferet moderandae *spiritualis ad Urbem peregrinationis* causa, adiungendum curabit *Tabellam* horae *Missae Iubilaris* comparatae cum horis quae efficiuntur diversis totius orbis circulis meridianis, quibus constat periodus integra 24 horarum.

Sancte Pater, sive propinquos, sive longe semotos ea sollemnis hora tuos filios ad te advocabit.

Et nunc, fratres, singuli quod instat agamus.
Mense Maio 1906.

Pro Comitatu interaationali

Comes **Io. Acquaderni.**
Comm. **Phil. Tolli.**

A. Pederzoli }
C. Costantini } a Secraetis.

71.

An facultate dispensandi super impedimentis matrimonii articulo mortis includatur etiam facultas legitimandi prolem.

Feria VI. die 8. Iulii 1903 Supremae Congregationi S. Officii propositum fuit enodandum sequens dubium:

Utrum per literas diei 20. Februarii 1888, quibus locorum Ordinariis facultas conceditur dispensandi aegrotos in gravissimo mortis periculo constitutos super impedimentis matrimonium iure ecclesiastico dirimentibus firmis conditionibus et exceptionibus in iisdem literis expressis, ac per posteriores literas diei 1. Martii 1889, quibus declaratur huiusmodi facultatem parochis subdelegari posse, intelligatur concessa etiam facultas declarandi ac nunciandi legitimam prolem spuriam, forsitan a concubinariis, vigore dictae facultatis dispensandis, susceptam, prout a S. Sede in singulis casibus particularibus dispensationum matri-

monialium concedi solet, an contra pro susceptae proliis legitimatione necesse sit novam gratiam a S. Sede postea impetrare.

In Congregatione Generali S. Rom. et Univ. Inquisitionis habita coram EE. ac RR. Cardinalibus in rebus fidei et morum Inquisitoribus Generalibus, proposito supra scripto dubio, prachabitoque RR. DD. Consultorum voto, iidem EE. ac RR. Patres respondendum mandarunt:

Affirmative quoad primam partem, excepta prole adulterina et prole proveniente a personis Ordine s. aut sollemni Professione religiosa ligatis, facto verbo cum Sanctissimo. *Quoad secundam partem* provisum in prima.

72.

Decretum S. R. C. de Clerico loco Subdiaconi vel Capellani in Missa ministrante.

Quum nonnulla dubia huic S. Rituum Congregationi proposita fuerint circa servitium Clerici, qui aliquando vel loco Subdiaconi in Missa sollemni vel loco Capellani in Missa ab Episcopo vel ab alio Praeslato lecta vel etiam in Missa cantata absque Ministris inserviat, eadem S. Congregatio, auditio voto Commissionis liturgicae, ut dubia ipsa omnino diluantur, haec statuenda et in posterum observanda decrevit:

1. Clericus ad munus Subdiaconi obeundum in Missa sollemni nunquam deputetur, nisi adsit rationalibilis causa et in minoribus ordinibus sit constitutus aut saltem sacra tonsura initiatus.

2. Clericus pro Subdiacono inserviens alba super amictu, cingulo et tunica absque manipulo sit indutus, atque omnia, quae ad Subdiaconum ex Rubricis spectant, rite expletat hisce tamen exceptis:

- a) aquam ante Offertorium in calicem non infundat, quod in casu Diaconus praestabit;
- b) calicem ipsum infra actionem nunquam tangat, neque pallam ab eodem removeat aut super eum reponat;
- c) post ablutionem calicem non abstergat (abstergente ipso Celebrante), sed tantummodo illum componat more solito et velo cooperiat eum bursa et ad mensam deferat.

3. Clericus, qui loco Capellani Episcopo vel Praelato in Missa lecta aut alio Sacerdoti in Missa sollemni sine Ministris inserviat, saltem tonsuratus esse debet, si alius Minister in sacris in promptu non sit.

4. Clericus ipse omnia explere potest, quae in Caemoniali Episcoporum Lib. I. cap. XXIX. dicuntur, pro Missa ab Episcopo lecta, iis exceptis, quae supra n. 2. prohibentur Clerico munus Subdiaconi obeunti.

Insuper a) calicem ante Offertorium non abstergat; b) nec vinum nec aquam in eo infundat; c) nec patenam cum hostia, nec Calicem Celebranti tradat.

5. Calix pro Missa ab Episcopo vel a Praelato lecta, sicuti et pro Missa cantata sine Ministris, velo et bursa cooperatus in abaco statuatur, amoto abusu illum non velatum retinendi et ad altare discoopertum deferendi.